B
贵州省地方金融监督管理局文件
  黔金监提复字〔2020〕28号            签发人：麻绍敏

省地方金融监管局关于省政协十二届三次会议第1069号提案的答复

邱刚委员：

您提出的《创新金融产品，有力支持民营科技型小微企业转型发展的建议》收悉，感谢您对我省民营科技型小微企业融资工作的关心和支持。现就建议提出的有关问题答复如下：

一、强化“投保贷”模式融资支持

（一）贵州绿色产业扶贫投资基金投资支持情况。2018年，我省设立贵州绿色产业扶贫投资基金，由政府基金（投资方）、担保机构（担保方）、银行机构（贷款方）和科技企业（借款方）四方参与，通过“投保贷”模式，实施投贷联动，助力贵州绿色产业发展，其中，不乏对民营科技型中小微企业的支持。截至目前，贵州绿色产业扶贫投资基金共投资项目1261个、808.31亿元，其中，民营企业项目988个、127.42亿元，投资民营企业764家。

（二）“4321投保贷”模式支持情况。近年来，我省先后出台了《省人民政府办公厅关于印发贵州省政策性担保体系建设实施方案的通知》（黔府办函〔2016〕79号）、《贵州省财政厅关于印发贵州省政策性融资担保政银担风险分担实施细则的通知》《省财政厅关于进一步做好我省政策性担保工作的通知》等一系列文件，着力建立“4321”政银担风险分担机制，致力于发挥我省政策性担保体系功能，缓解小微企业和“三农”的融资难、融资贵问题。截至2020年3月底，全省政策性担保机构在保余额694.99亿元，在保户数87244户；全省“4321”业务在保余额166.59亿元，累计扶持小微企业和“三农”共44071户。有效缓解了我省小微企业和“三农”融资难融资贵问题，节约融资成本逾4.25亿元，在促进“支农支小”的发展中发挥了积极的作用。

（三）提升科技企业“投保贷”服务。我省引导辖内银行机构积极持续扩大创业担保贷款的业务覆盖范围，针对初创企业融资需求“短、小、频、急”的特点，建立完善标准化业务处理流程，实施业务分岗操作，提高业务处理效率，加大授信前的风险识别与判断，缩短审查审批流程，建立高效的信贷审批机制，更好地帮助创业就业群体，解决创业初期的融资问题。如：贵州银行为有效解决创业群体“融资难”问题，相继推出了“创客贷”、“创业担保贷款”等贷款产品，2019年该行累计发放创业就业贷款6.41亿元，支持创业人员5305户，年末贷款余额4.86亿元，贷款笔数124笔。

（四）积极开展科技保险保费补助工作。我省积极研究科技企业核心要素保险有关情况，将科技企业的关键研发设备保险、产品研发保险、科技产品责任保险、出口信用保险、中小科技企业贷款保证保险、一线研发危险性岗位人员健康保险和意外保险、环境污染责任保险等险种纳入科技保险补助范围，给予相应补助。

二、强化信贷支持

（一）加大对科技型企业信贷支持力度。我省积极引导辖内银行机构持续强化专业化经营、特色化发展、体系化运作、品牌化管理，通过依托现有网点优势、设立科技信贷专营机构等措施，加大对我省科技创新企业、战略新兴产业的融资支持力度。截至2019年末，辖内法人银行业金融机构全年累计向我省科技型企业投放贷款188.72亿元，同比增加102.8亿元、增长119.64%，贷款余额133.6亿元，同比增加27.54亿元、增长25.97%。

（二）设立科创型企业风险资金池。我省科技部门与建行贵州省分行、工行贵州省分行、贵阳银行合作共同设立科技贷款风险资金池，通过风险补偿机制进行适当的风险分担，降低银行贷款风险，引导银行加大对中小微科技型企业融资贷款的支持力度，重点解决中小微企业轻资产、无抵押物问题。目前风险池规模为1500万元，2019年合作的三家银行全年累计为91家科技型企业发放贷款11385万元。

（三）完善对工业园区企业信贷支持。我省持续引导辖内金融机构加强与相关部门的合作，通过“以奖代补”的风险补偿机制，引导各银行业金融机构开展“贵工贷”、“贵园信贷通”等特色产品，对民营科技型小微企业融资提供对口信贷支持，有力支持了我省工业企业及园区建设。2019年“黔微贷”“贵工贷”“贵园信贷通”共计发放贷款143.93亿元，扶持企业12492户。

三、强化股权融资支持

（一）大力支持私募股权基金和创业投资基金发展。我省坚持差异监管、精准监管，抓准私募股权基金和创业投资基金发展规律，补短板、强监管、守底线、促发展，推动全省私募股权基金和创业投资基金发展。2020年1月-4月，我省新增登记的私募股权基金和创业投资基金2家，累计77家，占全省私募基金总数的91.67%，增长1.31%；管理资金规模新增23.3亿元，累计达1003.46亿元。

（二）大力支持科创企业开展股权融资发展。我省积极引导私募股权基金和创业投资基金支持科技型小微企业融资、助推科技产业发展。目前，贵安新区新兴产业发展基金、贵安金融投资有限公司领投了注册地在我省的国内首家云链服务供应商白山云科技的B轮融资；贵阳市创业投资有限公司深耕大健康和大数据产业，已帮助38家实体企业和创新型企业完成融资，其中有5家企业已在新三板挂牌。
（三）出台科技型企业股权投资办法。2019年，我省印发了《贵州省科技成果转化股权投资管理暂行办法》（黔科通〔2019〕66号），明确每年从科技成果应用及产业化计划资金年度预算中安排不低于40%用于科技成果转化股权投资，通过组建实体（SPV）、委托研发、共享知识产权等方式支持科技型企业科技成果转化，用于支持民营科技型小微企业发展。

四、下一步工作

下一步，我省将进一步完善民营科技型中小微企业金融服务体系，不断推进服务模式和产品创新，切实提升对民营科技型小微企业的金融服务水平。

一是继续推动“投保贷模式”融资支持。在现有工作的基础上，继续推动民营科技企业、担保机构、股权投资基金和银行四方联动的“投保贷模式”，引导民营科技企业获得贵州绿色产业扶贫投资基金支持，继续引导民营科技企业通过“4321”联动担保模式，撬动银行、政府资金对企业的支持。

二是继续加大民营科技企业的信贷支持。引导金融机构聚焦民营科技企业，引导提供专有金融产品服务，并不断提高信贷支持力度。引导金融机构积极为科创企业提供开户、结算、融资、理财、咨询、现金管理、国际业务等一站式金融服务，加快建立符合科创企业需求特点的金融产品体系，支持我省民营科技型小微企业发展。

三是鼓励创投类私募基金投资民营科技企业。针对我省产业基础薄弱，对产业资本吸引力不足的情况，为了充分发挥财政资金杠杆作用，我省鼓励设立政府引导基金，撬动社会资金投资民营科技企业，推动民营科技企业进行股权融资并发展壮大。

四是支持创投机构助推民营科技企业发展。推动创投机构创新个性化、多样化的可交换债等金融产品，发挥股权债券联动效应，提高金融服务质效，助力科技型小微企业发展。

2020年6月30日
（此件公开发布）
（联系人：龙如虎，联系电话：0851-86828930）

  抄送：省政协提案委员会,省人民政府办公厅。

        省科技厅,省财政厅,贵州银保监局,贵州证监局。

  贵州省地方金融监督管理局办公室         2020年6月30日印发

                                                       共印3份

5